PREFEITURA DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

Av. Dr. Anysio Chaves, 712, Aeroporto Velho, CEP 68030-360 – Santarém-PA
CNPJ: 05.182.233/0010-67

Núcleo Técnico de Licitações - SEMGOF

1

ATA DE CONTINUAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA Nº. 001/2017 - SEMED

Aos dezenove dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete, as 14H na sala da Divisão de
Atendimento ao Educando da Secretaria Municipal de Educação SEMED – Avenida Anysio Chaves, 712 – Bairro
Aeroporto Velho, reuniu-se a Comissão Especial de Licitação designada pela Portaria nº 167/2017 – SEMED
13/09/2017, para em atendimento às disposições contidas na Lei nº 11.947/2009 e Resolução FNDE nº 04/2009
e subsidiariamente pela Lei 8.666/93, para dar continuidade nos procedimentos relativos a Chamada Pública
001/2017 - SEMED, que tem como objeto AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL. De pronto constata a Comissão Especial que estão

presentes na sessão os representantes das seguintes COOPERATIVAS: COOPRUSAN, ACOSPER,
COOPROMUBEL, COOPBOA, COOPAFS, COOMAPLAS e COOPARUÃ. De imediato o Presidente da
Comissão comunica que as Cooperativas ACOSPER, COOPBOA, COOPROMUBEL e COOPAFS apresentaram
os documentos que foram consignados na ata de abertura da Chamada Pública e cuja a ausência não ensejava
a sua habilitação, desta forma decide a Comissão habilita-las, estando aptas para a próxima fase do
procedimento.  Considerando o que prevê o Edital no ítem 5.4, que tem por base a resolução nº.  04 de 02 de
abril de 2015-FNDE, observou-se que nenhuma das cooperativas possuem em seu quadro de cooperados
assentamentos, comunidades tradicionais indígenas e quilombolas no percentual de 50% + 1(artigo 25 parágrafo
4 da resolução 04/2015 FNDE).Desta forma, o critério de desempate é o que prevê o ítem 5.4 “ no caso de
empate entre grupos formais, terão prioridade organizações com maior porcentagem de agricultores familiares
e/ou empreendedores familiares rurais no seu quadro de sócios, conforme DAP jurídica”, de acordo com as
informações no quadro demonstrativo:

Nº PROPONENTES Nº DE TITULARES DE DAP RECONHECIDA PELO MDA

1º COOPAFS 99

2º COOMAPLAS 71

3º COOPRUSAN 66

4º COOPROMUBEL 61

5º COOPBOA 40

6º ACOSPER 37

7º COOPARUÃ 24

Considerando a analise, pontual, do que fora apresentado no plano vendas e utilizando o critério de desempate ao
norte declinado, decide a Comissão da seguinte forma:

ITEM PRODUTOS PROPONENTE TOTAL EM KG
VALOR

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

1
Abacaxi Pérola, fresco, com as
características organolépticas
mantidas.

COOPAFS 40.000 R$ 2,00 R$ 80.000,00

COOPRUSAN 52.000 R$ 2,00 R$ 104.000,00

COOMAPLAS 6.228 R$ 2,00 R$ 12.456,00

COOPROMUBEL 8.000 R$ 2,00 R$ 16.000,00

Nº PRODUTO TOTAL: 106.228 R$ 2,00 R$ 212.456,00

2
Alface Lisa, higienizada com
embalagem individual pesando
1kg; com as características

COOPAFS 1.400 R$ 6,50 R$ 9.100,00

COOMAPLAS 380 R$ 6,50 R$ 2.470,00

PREFEITURA DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

Av. Dr. Anysio Chaves, 712, Aeroporto Velho, CEP 68030-360 – Santarém-PA
CNPJ: 05.182.233/0010-67

Núcleo Técnico de Licitações - SEMGOF

2

organolépticas mantidas.
COOPRUSAN 220 R$ 6,50 R$ 1.430,00

Nº PRODUTO TOTAL: 2.000 R$ 6,50 R$ 13.000,00

3

Banana Prata fresca entregue em
caixas de 20Kg, com as
características organolépticas
mantidas.

COOPAFS 6.000 R$ 4,63 R$ 27.780,00

COOMAPLAS 5.000 R$ 4,63 R$ 23.150,00

COOPRUSAN 8.000 R$ 4,63 R$ 37.040,00

COOPROMUBEL 58.450 R$ 4,63 R$ 270.623,50

Nº PRODUTO TOTAL: 77.450 R$ 4,63 R$ 358.593,50

4

Banana Verde fresca entregue
em caixas de 20Kg, com as
características organolépticas
mantidas.

COOPAFS 4000 R$ 3,25 R$ 13.000,00

COOMAPLAS 17000 R$ 3,25 R$ 55.250,00

COOPRUSAN 2000 R$ 3,25 R$ 6.500,00

ACOSPER 900 R$ 3,25 R$ 2.925,00

COOPROMUBEL 3.000 R$ 3,25 R$ 9.750,00

Nº PRODUTO TOTAL: 26900 R$ 3,25 R$ 87.425,00

5

Cará fresco, entregue em sacas
de 50Kg, com as
características organolépticas
mantidas.

COOMAPLAS 2000 R$ 3,50 R$ 7.000,00

COOPRUSAN 10000 R$ 3,50 R$ 35.000,00

COOPBOA 2000 R$ 3,50 R$ 7.000,00

ACOSPER 1500 R$ 3,50 R$ 5.250,00

Nº PRODUTO TOTAL: 15500 R$ 3,50 R$ 54.250,00

6
Batata Doce, fresca entregue em
sacas de 50Kg, com as
características mantidas.

COOPAFS 4000 R$ 3,50 R$ 14.000,00

COOMAPLAS 2700 R$ 3,50 R$ 9.450,00

COOPRUSAN 1850 R$ 3,50 R$ 6.475,00

COOPROMUBEL 500 R$ 3,50 R$ 1.750,00

Nº PRODUTO TOTAL: 9050 R$ 3,50 R$ 31.675,00

7

Coentro higienizado embalagem
individual pesando 1kg; com as
características organolépticas
mantidas.

COOPAFS 5000 R$ 8,00 R$ 40.000,00

COOMAPLAS 2000 R$ 8,00 R$ 16.000,00

COOPRUSAN 5000 R$ 8,00 R$ 40.000,00

COOPROMUBEL 1000 R$ 8,00 R$ 8.000,00

COOPBOA 600 R$ 8,00 R$ 4.800,00

Nº PRODUTO TOTAL: 13600 R$ 8,00 R$ 108.800,00

8
Cebolinha higienizada
embalagem individual pesando
1kg; com as características

COOPAFS 4800 R$ 7,33 R$ 35.184,00

COOMAPLAS 1000 R$ 7,33 R$ 7.330,00

PREFEITURA DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

Av. Dr. Anysio Chaves, 712, Aeroporto Velho, CEP 68030-360 – Santarém-PA
CNPJ: 05.182.233/0010-67

Núcleo Técnico de Licitações - SEMGOF

3

organolépticas mantidas.
COOPRUSAN 2000 R$ 7,33 R$ 14.660,00

COOPROMUBEL 1000 R$ 7,33 R$ 7.330,00

Nº PRODUTO TOTAL: 8800 R$ 7,33 R$ 64.504,00

9

Couve tipo manteiga, embalagem
individual pesando 1kg; com as
características organolépticas
mantidas.

COOPAFS 4500 R$ 6,25 R$ 28.125,00

COOMAPLAS 2000 R$ 6,25 R$ 12.500,00

COOPRUSAN 1000 R$ 6,25 R$ 6.250,00

COOPROMUBEL 1000 R$ 6,25 R$ 6.250,00

Nº PRODUTO TOTAL: 8500 R$ 6,25 R$ 53.125,00

10
Goma de  tapioca, embalagem
plástica a vácuo de 1KG.

COOPBOA 5000 R$ 4,20 R$ 21.000,00

COOMAPLAS 1000 R$ 4,20 R$ 4.200,00

Nº PRODUTO TOTAL: 6000 R$ 4,20 R$ 25.200,00

11
Jerimum fresco, com  as
características  organolépticas
mantida;

COOPAFS 18000 R$ 2,00 R$ 36.000,00

COOMAPLAS 2.700 R$ 2,00 R$ 5.400,00

COOPRUSAN 2800 R$ 2,00 R$ 5.600,00

COOPROMUBEL 2500 R$ 2,00 R$ 5.000,00

Nº PRODUTO TOTAL: 26000 R$ 2,00 R$ 52.000,00

12
Laranja, graúda, saca com 200
unidades, com as características
organolépticas mantida;

COOPAFS 10.000 R$ 0,25 R$ 2.500,00

COOMAPLAS 38.200 R$ 0,25 R$ 9.550,00

COOPRUSAN 20.000 R$ 0,25 R$ 5.000,00

COOPROMUBEL 10.000 R$ 0,25 R$ 2.500,00

Nº PRODUTO TOTAL: 78.200 R$ 0,25 R$ 19.550,00

13

Limão Taiti  fresco,  entregue  em
sacas de 20 kg, com as
características organolépticas
mantidas.

COOPAFS 2.000 R$ 4,83 R$ 9.660,00

COOMAPLAS 950 R$ 4,83 R$ 4.588,50

COOPRUSAN 1.000 R$ 4,83 R$ 4.830,00

COOPROMUBEL 950 R$ 4,83 R$ 4.588,50

Nº PRODUTO TOTAL: 4.900 R$ 4,83 R$ 23.667,00

14

Macaxeira, fresca   entregue   em
sacas contendo 50Kg, com as
características organolépticas
mantida;

COOPAFS 30.000 R$ 2,25 R$ 67.500,00

COOMAPLAS 7.500 R$ 2,25 R$ 16.875,00

COOPRUSAN 8.100 R$ 2,25 R$ 18.225,00

COOPROMUBEL 8.000 R$ 2,25 R$ 18.000,00

Nº PRODUTO TOTAL: 53.600 R$ 2,25 R$ 120.600,00

15 Mamão Papaia fresco entregue COOPAFS 2.000 R$ 3,38 R$ 6.760,00

PREFEITURA DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

Av. Dr. Anysio Chaves, 712, Aeroporto Velho, CEP 68030-360 – Santarém-PA
CNPJ: 05.182.233/0010-67

Núcleo Técnico de Licitações - SEMGOF

4

em caixas contendo 20 kg,   com
as características organolépticas
mantida;

COOMAPLAS 2.500 R$ 3,38 R$ 8.450,00

COOPRUSAN 2.500 R$ 3,38 R$ 8.450,00

COOPROMUBEL 2.500 R$ 3,38 R$ 8.450,00

Nº PRODUTO TOTAL: 9.500 R$ 3,38 R$ 32.110,00

16

Maxixe fresco, pct de 1 kg, em
embalagem tipo tarrafinha com as
características organolépticas
mantidas;

COOPAFS 800 R$ 4,17 R$ 3.336,00

COOMAPLAS 400 R$ 4,17 R$ 1.668,00

COOPRUSAN 450 R$ 4,17 R$ 1.876,50

Nº PRODUTO TOTAL: 1650 R$ 4,17 R$ 6.880,50

17
Melancia, peso máximo por
unidade 10kg, com as
características

COOPAFS 100.000 R$ 2,00 R$ 200.000,00

COOMAPLAS 25.000 R$ 2,00 R$ 50.000,00

COOPRUSAN 26.000 R$ 2,00 R$ 52.000,00

COOPROMUBEL 26.000 R$ 2,00 R$ 52.000,00

ACOSPER 400 R$ 2,00 R$ 800,00

Nº PRODUTO TOTAL: 177.400 R$ 2,00 R$ 354.800,00

18

Milho Verde regional, com palha,
entregue em sacas de 50 kg, com
as características organolépticas
mantidas.

COOPAFS 11.000 R$ 2,13 R$ 23.430,00

COOMAPLAS 2.500 R$ 2,13 R$ 5.325,00

COOPRUSAN 3.500 R$ 2,13 R$ 7.455,00

COOPROMUBEL 3.000 R$ 2,13 R$ 6.390,00

COOPBOA 550 R$ 2,13 R$ 1.171,50

Nº PRODUTO TOTAL: 20.550 R$ 2,13 R$ 43.771,50

19

Pepino fresco, entregue
emembalagem tipo tarrafinha de
1Kg.  características
organolépticas mantidas.

COOMAPLAS 300 R$ 1,93 R$ 579,00

COOPRUSAN 500 R$ 1,93 R$ 965,00

COOPBOA 600 R$ 1,93 R$ 1.158,00

Nº PRODUTO TOTAL: 1400 R$ 1,93 R$ 2.702,00

20
Pimentão fresco, pct de 1 kg, tipo
tarrafinha características
organolépticas mantidas.

COOPAFS 500 R$ 5,00 R$ 2.500,00

ACOSPER 90 R$ 5,00 R$ 450,00

COOMAPLAS 500 R$ 5,00 R$ 2.500,00

COOPRUSAN 1.400 R$ 5,00 R$ 7.000,00

COOPROMUBEL 1.500 R$ 5,00 R$ 7.500,00

Nº PRODUTO TOTAL: 3990 R$ 5,00 R$ 19.950,00

21 Pimenta de cheiro fresca, pct de 1 COOPAFS 800 R$ 5,33 R$ 4.264,00

PREFEITURA DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

Av. Dr. Anysio Chaves, 712, Aeroporto Velho, CEP 68030-360 – Santarém-PA
CNPJ: 05.182.233/0010-67

Núcleo Técnico de Licitações - SEMGOF

5

kg, tipo tarrafinha características
organolépticas mantidas.

COOPROMUBEL 600 R$ 5,33 R$ 3.198,00

COOPRUSAN 590 R$ 5,33 R$ 3.144,70

COOMAPLAS 500 R$ 5,33 R$ 2.665,00

Nº PRODUTO TOTAL: 2490 R$ 5,33 R$ 13.271,70

22

Repolho fresco regional,
entreguena caixa de 30Kg, com
características organolépticas
mantidas.

COOPAFS 3.000 R$ 3,50 R$ 10.500,00

COOMAPLAS 1.500 R$ 3,50 R$ 5.250,00

COOPRUSAN 2.000 R$ 3,50 R$ 7.000,00

ACOSPER 500 R$ 3,50 R$ 1.750,00

COOPARUÃ 1.450 R$ 3,50 R$ 5.075,00

Nº PRODUTO TOTAL: 8.450 R$ 3,50 R$ 29.575,00

23
Tangerina graúda, saca com 200
unidades, com características
organolépticas mantidas.

COOPAFS 10.000 R$ 0,25 R$ 2.500,00

COOMAPLAS 70.000 R$ 0,25 R$ 17.500,00

COOPRUSAN 12.000 R$ 0,25 R$ 3.000,00

COOPROMUBEL 8.000 R$ 0,25 R$ 2.000,00

Nº PRODUTO TOTAL: 100.000 R$ 0,25 R$ 25.000,00

24
Tomate fresco, entregue em caixa
de 20 Kg, com    características
organolépticas mantidas.

COOPRUSAN 2.050 R$ 3,63 R$ 7.441,50

Nº PRODUTO TOTAL: 2.050 R$ 3,63 R$ 7.441,50

25

Farinha  de  Mandioca,  fardo
plástico transparente com  25  kg,
embalagem plástica de 1 kg
contendo lote fabricação e
validade.

COOPAFS 5.000 R$ 4,20 R$ 21.000,00

COOMAPLAS 9.000 R$ 4,20 R$ 37.800,00

COOPRUSAN 13.500 R$ 4,20 R$ 56.700,00

COOPROMUBEL 30.000 R$ 4,20 R$ 126.000,00

COOPBOA 12.000 R$ 4,20 R$ 50.400,00

Nº PRODUTO TOTAL: 69.500 R$ 4,20 R$ 291.900,00

26

Farinha de Tapioca, fardo plástico
transparente com 15 kg,
embalagem plástica de 500g,
contendo lote fabricação e
validade.

COOPRUSAN 1.500 R$ 3,83 R$ 5.745,00

COOPROMUBEL 30.000 R$ 3,83 R$ 114.900,00

COOPBOA 42.900 R$ 3,83 R$ 164.307,00

Nº PRODUTO TOTAL: 74.400 R$ 3,83 R$ 284.952,00

27

Feijão Caupi, fardo plástico
transparentecom
30kg,embalagem plástica
transparente com 1 kg, contendo
lote fabricação e validade.

COOPAFS 5.000 R$ 4,50 R$ 22.500,00

COOMAPLAS 4.000 R$ 4,50 R$ 18.000,00

COOPRUSAN 4.970 R$ 4,50 R$ 22.365,00

PREFEITURA DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

Av. Dr. Anysio Chaves, 712, Aeroporto Velho, CEP 68030-360 – Santarém-PA
CNPJ: 05.182.233/0010-67

Núcleo Técnico de Licitações - SEMGOF

6

COOPROMUBEL 6.000 R$ 4,50 R$ 27.000,00

Nº PRODUTO TOTAL: 19.970 R$ 4,50 R$ 89.865,00

28

Polpa de ACEROLA Regionais,
embalagem plástica de 500g,
contendo lote fabricação e
validade.

COOMAPLAS 11.320 R$ 3,75 R$ 42.450,00

COOPRUSAN 11.330 R$ 3,75 R$ 42.487,50

Nº PRODUTO TOTAL: 22.650 R$ 3,75 R$ 84.937,50

29

Polpa de GOIABA     Regionais,
embalagem plástica de 500g,
contendo lote fabricação e
validade.

COOMAPLAS 8.060 R$ 3,33 R$ 26.839,80

COOPRUSAN 8.060 R$ 3,33 R$ 26.839,80

Nº PRODUTO TOTAL: 16.120 R$ 3,33 R$ 53.679,60

30

Polpa   de   MARACUJA
Regionais, embalagem plástica
de 500g, contendo lote fabricação
e validade.

COOMAPLAS 6.870 R$ 4,50 R$ 30.915,00

COOPRUSAN 6.870 R$ 4,50 R$ 30.915,00

Nº PRODUTO TOTAL: 13.740 R$ 4,50 R$ 61.830,00

31

Polpa    de    MURUCI
Regionais, embalagem plástica
de    500g, contendo lote
fabricação e validade.

COOMAPLAS 7.100 R$ 3,75 R$ 26.625,00

COOPRUSAN 7.100 R$ 3,75 R$ 26.625,00

Nº PRODUTO TOTAL: 14.200 R$ 3,75 R$ 53.250,00

32

Polpa   de   TAPEREBA
Regionais, embalagem plástica
de    500g, contendo lote
fabricação e validade.

COOMAPLAS 10.150 R$ 4,00 R$ 40.600,00

COOPRUSAN 10.150 R$ 4,00 R$ 40.600,00

Nº PRODUTO TOTAL: 20.300 R$ 4,00 R$ 81.200,00

33

Polpa    de    ABACAXI
Regionais, embalagem plástica
de    500g, contendo lote
fabricação e validade.

COOMAPLAS 7.895 R$ 3,33 R$ 26.290,35

COOPRUSAN 7.895 R$ 3,33 R$ 26.290,35

Nº PRODUTO TOTAL: 15.790 R$ 3,33 R$ 52.580,70

34

Polpa      de      CAJÚ
Regionais, embalagem plástica
de    500g, contendo lote
fabricação e validade.

COOMAPLAS 6.965 R$ 3,17 R$ 22.079,05

COOPRUSAN 6.965 R$ 3,17 R$ 22.079,05

Nº PRODUTO TOTAL: 13.930 R$ 3,17 R$ 44.158,10

35

Polpa     de     MANGA
Regionais, embalagem plástica
de    500g, contendo lote
fabricação e validade.

COOMAPLAS 6.250 R$ 3,17 R$ 19.812,50

COOPRUSAN 6.250 R$ 3,17 R$ 19.812,50

Nº PRODUTO TOTAL: 12.500 R$ 3,17 R$ 39.625,00

VALOR TOTAL:

R$ 2.898.325,60

Após a leitura do quadro manifestou-se a representante da COOPRUSAN solicitou melhores esclarecimentos
sobre o critério de desempate, esclarecimentos prestados de pronto pela Comissão, solicita uma da
representantes da referida Cooperativa que seja registrado em ata o seu descontentamento com os critérios
declinados no Edital e que já demandou junto ao Ministério Público sobre os atos praticados no curso deste
procedimento. Esclarece a Comissão que por agora não encontrou nenhum óbice que viesse a prejudicar ou
contaminar o procedimento com vícios e que manterá a decisão que ora é proferida. Comunica a Comissão que
considerando que o termino da analise dos planos de vendas e a decisão sobre a habilitação dos proponentes

PREFEITURA DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

Av. Dr. Anysio Chaves, 712, Aeroporto Velho, CEP 68030-360 – Santarém-PA
CNPJ: 05.182.233/0010-67

Núcleo Técnico de Licitações - SEMGOF

7

ocorreu somente neste dia, que a analise das amostras dar-se-á no dia 20/10/2017 das 8h às 11h no galpão da
agricultura familiar, localizado na rua Dalia, n.712, Aeroporto Velho. Como mais nada havia a ser deliberado
decide o Presidente encerrar a sessão as 15h e 30 min. A Ata depois de lida vai por todos assinada.

Roberto César Lavor dos Santos
Presidente da Comissão

Laine Conceição Teixeira de Almeida
Membro

Vanderlina Maia Gonçalves
Membro

Aldoêmia Regis Corrêa
Membro

COOPRUSAN – COOPERATIVA DOS
PRODUTORES RURAIS DE SANTARÉM

Manoel Tomé dos Santos Silva

ACOSPER – COOPERATIVA DOS
TRABALHADORES

AGROEXTRATIVISTAS DO OESTE
DO PARÁ

Denis dos Santos Oliveira

COOPROMUBEL –
COOPERATIVA DOS

PRODUTORES RURAIS DE
SANTARÉM, MOJI DOS CAMPOS

E BELTERRA
Mário César Zanelato

COOPBOA – COOPERATIVA DOS PRODUTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR DA COMUNIDADE DE BOA

ESPERANÇA
Francisco Tarcisio de Lima Rabelo

COOPAFS – COOPERATIVA DOS PRODUTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR DE SANTAREM
Floriano Alves Franco

COOMAPLAS – COOPERATIVA MISTA AGROEXTRATIVISTA DO TAPAJÓS
Antonio Rodrigues dos Santos

COOPARUÃ – COOPERATIVA AGROEXTRATIVISTA CACHOERIA DO ARUÃ
Carlos Everton Rodrigues Bentes

		2017-12-01T10:08:15-0300